36  diário oficial Nº 36.070  Terça-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2024

art. 3° determinar ao comandante da 17ª ciPM (rurópolis)/cPr x, que
conforme o estabelecido no artigo nº 104 da Portaria n° 069/2019 – gab.
cMd°, publicado no aditamento ao bg Nº 078 – de 24 de abril de 2019,
revogue a cautela do equipamento Policial individual, bem como tome
as medidas cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo
documento de autorização para porte da arma de fogo;
art. 4º determinar ao comandante da 17ª ciPM (rurópolis)/cPr x, o re-
colhimento de sua cédula de identidade funcional para fins de imediato
encaminhamento ao departamento-geral de Pessoal da PMPa;
art. 5º esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
registre-se, publique-se, cumpra-se.
icoaraci, 16 de dezembro de 2024.
josé dilsoN Melo de soUZa júNior – cel qoPM rg 18044
comandante-geral da PMPa

Protocolo: 1152892

.

.

ERRAtA
.

Errata da PoRtARiA Nº707/24/Df/suP fuNDos, contida no DoE
Nº 35.066 do dia 13/12/2024; onde Lê-se: elemento de despesa:
33.90.30.96 – aqUisiÇÃo de Material de coNsUMo;  Leia-se: ele-
mento de despesa: 33.90.39.96 – serviÇo de Pessoa jUridica; orde-
nador: jeaNdersoN da silva saraiva, cel.qoPM.

Protocolo: 1152715

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

3° tERMo ADitivo Ao coNtRAto ADMiNistRAtivo Nº 018/2024-
PMPA; objeto: o presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação
do Prazo de execução contratual da referida obra por mais 95 (noventa
e cinco) dias;o valor global do contrato permanecerá r$ 2.014.682,96 (
dois milhões e quatorze mil e seiscentos e oitenta e dois reais e noventa
e seis centavos);data da assinatura: 11/12/2024; a despesa com este
contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1510 - segurança Pública;
ação: 26/7559 - adequação das Unidades Policiais; Natureza da despesa:
44.90.39 - outros serviços de terceiros pessoa jurídica; Plano interno:
103refHMebe; fonte do recurso: 01500000001 (recursos ordinários) e/
ou 01704000026 (royalties Petróleo); empresa: veNto sUl solUÇÕes
térMicas ltda; cNPj: 24.485.960/0001-57; ordeNador: josé dil-
soN Melo de soUZa júNior – cel qoPM; comandante-geral da PMPa.

Protocolo: 1152950
PRiMEiRo tERMo ADitivo Ao coNtRAto ADMiNistRAtivo Nº.
060/2023-ccc/PMPA; objeto: o presente termo aditivo tem como ob-
jeto a ProrrogaÇÃo da vigência contratual, por mais 12 (doze) meses,
no valor de r$ 158.999,95 (cento e cinquenta e oito mil e novecentos
e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos); vigência: Pelo pre-
sente Termo Aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato por mais 12
(doze) meses, no período de 22/12/2024 a 21/12/2025; a despesa com
este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1297 - Manu-
tenção de gestão; ação(projeto/atividade): 8338 - operacionalização das
ações administrativas; Natureza da despesa: 33.90.39 – outros serviços
terceiros - Pessoas jurídica; Plano interno: 4110008338c; fonte do re-
curso: 01500000001 (recursos Prórios); empresa: jeffersoM estrtUra
Para eveNtos eireli - ePP; cNPj: 03.746.510/0001-09; ordeNador:
josé dilsoN Melo de soUZa júNior – cel qoPM; comandante geral
da PMPa.

Protocolo: 1152990
Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial Nº
35.218 de 14/12/2022, referente à portaria Nº6980/22-df, que gerou
o protocolo de publicação: 887197.
Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial Nº
35.200 de 28/11/2022, referente à portaria Nº6679/22-df, que gerou
o protocolo de publicação: 881704.

Protocolo: 1153005
GovERNo Do EstADo Do PARÁ

PoLÍciA MiLitAR Do EstADo Do PARÁ (PMPA)
sEcREtARiA DE EstADo DE PLANEJAMENto E

ADMiNistRAção (sEPLAD)
coNcuRso PúBLico PARA ADMissão Ao cuRso DE

foRMAção DE PRAçAs (cfP/PMPA)
EDitAL Nº 65 – cfP/PMPA/2023, DE 16 DE DEzEMBRo DE 2024
a PolÍcia Militar do Pará (PMPa) e a secretaria de estado de
PlaNejaMeNto e adMiNistraÇÃo (sePlad), no uso das suas atribuições
legais e em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo
nº 0850763-38.2024.8.14.0301, em trâmite na 2ª vara do juizado espe-
cial da fazenda Pública de belém, torNaM Pública a REiNtEGRAção
do candidato sub judice JEffERsoN RoMÁRio sAMPAio DE souzA,
inscrito sob o nº 10090248, no concurso público para admissão ao curso
de formação de Praças (cfP/PMPa), bem como sua coNvocAção para
a avaliação psicológica, conforme a seguir especificado.
1 DA AvALiAção PsicoLÓGicA
1.1 Para a avaliação psicológica, realizada no dia 22 de dezembro de
2024, o candidato sub judice convocado por meio deste edital deverá ob-
servar todas as instruções contidas no item 10 do edital nº 1 – PMPa cfP/

PM/2023, de 19 de setembro de 2023, e suas alterações; no item 3 do
edital nº 8 – cfP/PMPa/2023, de 1º de fevereiro de 2023; e neste edital.
1.2 o candidato sub judice será informado do local e do seu horário de
realização da avaliação psicológica, por meio de telegrama, e-mail e(ou)
aplicativo de mensagem. o candidato somente poderá realizar a avaliação
psicológica no local e no horário designados por meio dos canais de comu-
nicação citados neste subitem.
José DiLsoN MELo DE souzA JuNioR
comandante geral da Polícia Militar do estado do Pará
RENAtA MiRELLA fREitAs GuiMARãEs DE souzA coELHo
secretária de estado de Planejamento e administração

Protocolo: 1153001
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA DE suBstituição DE fiscAis Nº 008/2024 – fuN-
sAu/coNtRAtos
a direção do fUNdo de saúde dos servidores Militares – fUN-
saU, no uso de suas atribuições conferidas pelo decreto nº. 5.380, de
12/07/2002.
resolve:
art. 1º exoNerar o Militar teN cel qosPM 36730 fábio HeNriqUe
WeNcHeNcK botelHo, da Usa vi do cPr i, da função de fiscal interino,
que foi nomeado pela Portaria de NoMeaÇÃo de fiscais Nº 008/2024
- fUNsaU do contrato de credenciamento nº 015/2023 celebrado com a
empresa biodiagNÓsticos ltda, com sede em saNtaréM/Pa;
art. 2º NoMear o Militar Maj qosPM rg 39717 ferNaNdo viaNa da
silva, da Usa vi do cPr i, como fiscal interino do contrato de credencia-
mento 015/2023 celebrado com a empresa biodiagNÓsticos ltda, com
sede em saNtaréM/Pa;
art. 6º esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se
belém-Pa, 16 de dezembro de 2024.
ordenador: alessaNdro ceZar caPistraNo Neves - cel qoPM rg
27321 - diretor do fUNsaU.

Protocolo: 1152741

.

.

ERRAtA
.

Publicado no Diário Oficial nº 36.068, de 16 de DEZEMBRO 2024 -
Protocolo: 1152460
PoRtARiA DE suBstituição DE fiscAis Nº 010/2024 - fuNsAu/
coNtRAtos
oNDE sE Lê: art. 2º NoMear o Militar sd PM rg 41395 tiago ferrei-
ra PaNtoja, do fUNsaU, como fiscal titular do contrato administrativo
nº 003/2022 celebrado com a empresa a & g eMPreeNdiMeNtos e Par-
ticiPaÇÕes de iMÓveis sociedade siMPles ltda.
LEiA-sE: art. 2º NoMear o Militar cb PM rg 41395 tiago ferrei-
ra PaNtoja, do fUNsaU, como fiscal titular do contrato administrativo
nº 003/2022 celebrado com a empresa a & g eMPreeNdiMeNtos e Par-
ticiPaÇÕes de iMÓveis sociedade siMPles ltda.
ordenador: alessaNdro ceZar caPistraNo Neves – cel qoPM rg
27321 - diretor do fUNsaU.

Protocolo: 1152672

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

Errata da publicação de protocolo nº 1152073
Data: 13/12/2024
Dispensa de Licitação N° 034/2024
onde se lê:
contratada: oUréM gás
Leia-se:
contratada: M do s rodrigUes de soUZa - Me

Protocolo: 1152763
Errata da publicação de protocolo nº 1152066
Data: 13/12/2024
contrato N° 181/2024
onde se lê:
contratada: oUréM gás
Leia-se:
contratada: M do s rodrigUes de soUZa - Me

Protocolo: 1152765

DAL PMPA
Highlight